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ZASTUPITELSKÁ DEMOKRACIE
ČÁST 1: PRINCIPY ZASTUPITELSKÉ DEMOKRACIE

Zastupitelská demokracie je nejrozšířenějším typem demokracie. Jedná se o „vládnutí
se souhlasem ovládaných“ prostřednictvím voleného zastupitelského sboru
(parlamentu či městského, krajského zastupitelstva).

Občané si ve volbách vybírají své zastupitele sdružené v politických stranách.
Volby jsou soubojem politických stran o hlasy občanů. Různé politické strany prosazují
zájmy různých skupin občanů (např. Strana zelených hájí ochranu přírody, sociální
demokracie hájí zájmy dělníků).

Zastupitelská demokracie je omezená a nepřímá.

Omezená je v tom, že my – voliči – volíme jen občasně (v ČR jednou za 4 roky).

Nepřímá je v tom, že my – voliči – si nevládneme sami, ale pouze si vybíráme ty,
kteří budou vládnout (rozhodovat) za nás.

ZADÁNÍ PRO ŽÁKY:

• Čtěte větu po větě. U každého podtrženého (modrého) slova přemýšlejte
a diskutujte:

► Objevilo se něco podobného v simulační hře?

► Kdo nebo co to bylo?

• Na papír/flipchart napište, k čemu jste došli.

Projekt Participace žáků na rozhodovacím procesu je spolufinancován Evropskou unií



ZASTUPITELSKÁ DEMOKRACIE
ČÁST 2: VÝHODY (SILNÉ STRÁNKY)
ZASTUPITELSKÉ DEMOKRACIE

• Zastupitelská demokracie je prakticky uskutečnitelná (přímé rozhodování
je možné jen v malých společenstvích);

• občané nemusí každodenně rozhodovat o osudu státu či města (mohou v klidu
pracovat a rozhodování ponechávají na těch, které si vyberou);

• je větší šance, že vládnout budou vzdělanější, zkušenější lidé či odborníci;

• udržuje stabilitu – běžní občané se drží dál od politiky;

• je založena na kompromisu – je nezbytné, aby se jednotlivé politické síly
domlouvaly mezi sebou a vzájemně si ustupovaly.

ZADÁNÍ PRO ŽÁKY:

• Čtěte větu po větě. U každého podtrženého (modrého) slova přemýšlejte
a diskutujte:

► Objevilo se něco podobného v simulační hře?

► Kdo nebo co to bylo?

• Na papír/flipchart napište, k čemu jste došli.

Projekt Participace žáků na rozhodovacím procesu je spolufinancován Evropskou unií
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ZASTUPITELSKÁ DEMOKRACIE
ČÁST 3: NEVÝHODY (SLABÉ STRÁNKY)
ZASTUPITELSKÉ DEMOKRACIE

• Ne každý má právo volit: vyloučeni jsou mladí lidé do 18 let,
různé skupiny cizinců (kterých v ČR žije přes půl milionu);

• mnoho občanů politice nevěří a k volbám nechodí (volební účast
v parlamentních volbách v roce 2017 byla 60,84 %);

• sociálně slabí či málo vzdělaní lidé chodí k volbám jen velmi málo;

• kvůli tomu o nich rozhodují jiní – zastupitelé, kteří s nimi nemají
nic společného a kteří nerozumí tomu, co tito lidé potřebují;

• aby se v ČR politické strany dostaly do parlamentu či zastupitelstev,
musí získat alespoň 5 % hlasů;

• hlasy pro strany, které této minimální hranice nedosáhnou, propadávají,
a proto nemají přímý vliv na rozhodování.

ZADÁNÍ PRO ŽÁKY:

• Čtěte větu po větě. U každého podtrženého (modrého) slova přemýšlejte
a diskutujte:

► Objevilo se něco podobného v simulační hře?

► Kdo nebo co to bylo?

• Na papír/flipchart napište, k čemu jste došli.

Projekt Participace žáků na rozhodovacím procesu je spolufinancován Evropskou unií
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